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Abstrakt:

V mé bakalářské práci se zabývám činností operního souboru Národního divadla

v Brně v letech 2015–2020. Ve vymezeném období analyzuji působení souboru

Janáčkovy opery, jeho financování a marketing, jak se měnila jeho dramaturgie a

co dalšího přispělo ke zvyšování uměleckých kvalit souboru. Důležitou součástí

práce je také kapitola o mezinárodním festivalu Janáček Brno. Cílem práce bylo

zjistit, jaký je vztah mezi uměleckou kvalitou souboru, návštěvností, výší

příspěvků a tržbami ze vstupného. Kromě objasnění korelace mezi těmito

skutečnostmi se mi podařilo vyvodit další faktory, které ve značné míře ovlivňují

návštěvnost brněnského operního souboru a naznačují, jakým směrem by se měl

do budoucna ubírat.

Abstract:

In my bachelor's thesis I pursue the activities of the opera ensemble of the National

Theatre in Brno in the years 2015–2020. In the period I analyse the functioning of

the Janáček Opera ensemble, its financing and marketing, how its dramaturgy

changed and what else contributed to the improvement of the artistic qualities of

the ensemble. An important part of the thesis is also a chapter on the international

festival Janáček Brno. The aim of the work was to find out what the relationship

between artistic qualities of the ensemble is, the attendance rate, the amount of

financial contributions and revenues from the ticket sales. In addition to clarifying

the correlation between these terms, I was able to deduce other factors that

significantly affect the attendance rate of the Brno Opera ensemble and indicate

what direction it should take in the future.
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Národní divadlo Brno, operní soubor, Janáčkova opera, festival Janáček Brno

Keywords

National Theatre Brno, opera ensemble, Janáček Opera ensemble, festival Janáček

Brno
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1. Úvod

Má bakalářská práce se zaměřuje na činnost operního souboru Národního divadla

v Brně v letech 2015–2020. Rok 2015 je jakožto výchozí zvolen záměrně, jelikož

se jednalo o zlomový rok nejen pro operní soubor, ale pro celé divadlo. Tomu

předcházelo jmenování nového ředitele Martina Glasera a následovala obměna

celého managementu včetně jmenování nových uměleckých šéfů. K 1. lednu 2015

se uměleckým šéfem opery stal Jiří Heřman.

Změny, které se od jmenování nového vedení začaly projevovat, jsem vnímala

z pohledu operního diváka. Nově uváděné inscenace mě velmi zaujaly, ať už

samotnou volbou titulu či režijním zpracováním a stala jsem se proto pravidelným

návštěvníkem Janáčkovy opery. Během těchto uplynulých sezon jsem zhlédla

téměř všechny nové inscenace a některé z nich jsem viděla vícekrát. Za období,

kterým se v této práci zabývám, jsem tak v Brně zhlédla několik desítek

představení a měla jsem tu možnost sledovat, jakým směrem se soubor ubírá.

Inscenace Janáčkovy opery dosahují velmi vysoké umělecké úrovně, a to nejen

díky vynikajícím sólistům, orchestru a sboru, který nyní patří k nejlepším

v republice, ale také díky spolupráci s věhlasnými českými i zahraničními režiséry.

Stoupá také kvalita festivalu Janáček Brno, který v minulém roce dosáhl světového

renomé díky prestižnímu mezinárodnímu ocenění. Všechny tyto úspěchy jsou o to

výjimečnější, že se jedná o druhou scénu České republiky a v porovnání

s pražským Národním divadlem má k dispozici značně omezené finanční

prostředky.

Proto jsem se rozhodla zpracovat toto téma ve své bakalářské práci. Budu

analyzovat financování Národního divadla v Brně, marketing, propagaci a

programy, jejichž prostřednictvím soubor poukazuje na své připravované

inscenace a projekty. Dále se budu věnovat dramaturgii Janáčkovy opery,

zájezdům a účasti na festivalech, stejně tak jako doprovodným programům a

edukačním činnostem. Celá kapitola bude věnována festivalu Janáček Brno, který

má pro brněnský soubor velký význam. V práci se také budu zmiňovat o rozsáhlé

rekonstrukci Janáčkova divadla a jejích dopadech. V závěru chci shrnout, jaké

změny se v divadle mezi lety 2015 a 2020 odehrály a jaký přinesly výsledek. Cílem

práce je vyvodit, jaký je vztah mezi kvalitou představení, návštěvností, výši

příspěvků a tržbami ze vstupného, jak s návštěvností souvisí dramaturgie souboru

a jakým směrem by se mohla Janáčkova opera ubírat v nadcházejících letech.
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Mé poznatky vycházejí zejména z výročních zpráv Národního divadla v Brně.

Některé informace jsem získala prostřednictvím rozhovorů s Jiřím Heřmanem, díky

kterým jsem mimo jiné dokázala údaje z výročních zpráv lépe vyhodnotit. Mé četné

návštěvy Janáčkovy opery mi také umožňují v práci zúročit mé vlastní zkušenosti

s inscenacemi a programy brněnského souboru.

Má práce je určena pro všechny hudební manažery, kteří se věnují opernímu

provozu, ať už v rámci velkého operního domu či menšího souboru. Věřím, že mé

poznatky jim pomohou k lepší orientaci v této rozsáhlé a komplikované

problematice.
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2. Základní informace o operním souboru NdB

Národní divadlo Brno je příspěvkovou organizací, jejíž zřizovatelem je statutární

město Brno. Ředitelem NdB je od listopadu 2013 režisér Martin Glaser. NdB

spravuje tři divadelní budovy. Je to Janáčkovo divadlo, Mahenovo divadlo a divadlo

Reduta. Domovskou scénou operního souboru je Janáčkovo divadlo. NdB je

vícesouborové, kromě operního souboru má také činoherní a baletní soubor.

Uměleckým šéfem činohry je Milan Šotek a šéfem baletu je Mário Radačovský. V

čele Janáčkovy opery NdB stojí umělecký šéf, kterým je od počátku roku 2015

režisér Jiří Heřman. Vedle uměleckého šéfa jsou hlavními postavami operního

souboru šéfdirigent Marko Ivanović a dramaturgyně Patricie Částková. Vezmu-li v

potaz, že ročně opera uvede čtyři až pět premiér a každý druhý rok pořádá festival

Janáček Brno, mohu říci, že v porovnání s operními domy se srovnatelným

vytížením se jedná o velmi nízký počet pracovníků. Kromě výše zmíněného vedení

má soubor jednu produkční všech nových inscenací, jednoho odborníka na

marketing a PR, zástupce uměleckého šéfa, který je vedoucím uměleckého

provozu, asistenta uměleckého šéfa, který je zároveň druhým produkčním,

tajemníka sboru a tajemníka orchestru. Je důležité zmínit, že operní soubor je

vedle činohry a baletu jediným souborem NdB, který má vzhledem k velikosti

vlastního ekonoma. Brněnská opera je tak důkazem, že s potřebným pracovním

nasazením lze i s menším týmem naplánovat a úspěšně zrealizovat několik sezon

v řadě, a to včetně mezinárodního festivalu.

V sezoně 2016/2017 přišel Jiří Heřman s odvážným nápadem, a totiž s tzv.

systémem blokového hraní, známého též pod termínem “stagiona”. Připojil se tak

k mnoha renomovaným zahraničním operním domům, kterým se již tento model

osvědčil, v České republice ale s blokovým hraním přišla brněnská opera jako

první. Dle slov Jiřího Heřmana se k této změně rozhodl, protože repertoárové hraní

bylo na úkor umělecké kvality. Divadlo má nyní v úvazku celkem 85 členů

orchestru, blokové hraní tak umožňuje lepší přípravu a koncentraci hudebníků, a

také je díky ní možné uvádět reprízy s menšími časovými rozestupy. Podobné

změny ale vyžadují čas, než se ukáže, zda se jednalo o dobré či špatné rozhodnutí.

Konkrétně v Brně tento systém přinesl s odstupem dvou sezon výhody i nevýhody,

proto se vedení již od letošní sezony 2019/2020 rozhodlo pro semi-stagionový

systém a v následující sezoně budou od blokového hraní upouštět u dalších titulů.

Blokový systém bude zachován u většiny nových inscenací nebo náročnějších

kusů, a to kvůli výše zmíněné umělecké kvalitě. Oproti tomu divácky úspěšná

představení, jejichž reprízy nejsou tak časově a umělecky náročné na přípravu,
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jako tomu je u nových inscenací, budou uváděna repertoárově v průběhu celé

sezony.
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3. Financování

Národní divadlo Brno je příspěvkovou organizací města Brna. Významnou finanční

podporu také získává od Ministerstva kultury České republiky a Jihomoravského

kraje.

V roce 2015 bylo divadlo podpořeno zřizovatelem celkovou částkou 296 572 994


[…]


bylo dle mého názoru uzavření Janáčkova divadla kvůli rekonstrukci, která

probíhala od roku 2017 až do listopadu 2018, tedy téměř do konce roku 2018.

Došlo tak k přerušení kontinuity v návštěvnosti a nyní může trvat i několik sezon,

než dojde k jejímu obnovení. Dalším faktorem je zřejmě zavedení systému

blokového hraní. Národní divadlo v Brně bylo vždy čistě repertoárové divadlo, a

proto bylo již od zavedení stagionového hraní otázkou, zda si na tento systém

brněnské publikum zvykne. Druhou otázkou v souvislosti se systémem stagiony je

to, zda je v Brně na tento systém dostatečný potenciál diváků, vezmeme-li

v potaz, že v Brně není mnoho turistů. Vzhledem k poklesu návštěvnosti se zjevně

ukazuje, že tento systém není zcela vhodný pro město o rozloze a počtu obyvatel

Brna. Jak jsem ale již zmínila na začátku práce, vedení si je tohoto problému

vědomo a postupně se proto uchyluje k semi-stagionovému typu. Hraní v blocích

bude od příští sezony zachováno jen u nových a několika vybraných inscenací a

ostatní inscenace v repertoáru budou uváděny v průběhu celé sezony.

S tím souvisí další úskalí, se kterým se bude muset brněnský soubor vypořádat.

Osobně si myslím, že brněnské publikum je o poznání konzervativnější než

například to pražské. Bude tak třeba nalézt lepší rovnováhu mezi dramaturgií,

kterou by si přálo vedení, a vkusem publika. Tento krok bude jistě náročný, jelikož

je třeba, aby vedení neslevilo ze svých představ, protože dosavadní dramaturgie

přinesla zajímavé tituly včetně děl současných skladatelů a mnoho výjimečných

inscenací. Brněnské publikum by ale pravděpodobně přivítalo více klasických titulů.

Již v nadcházející sezoně 2020/2021 si můžeme všimnout, že se vedení opery

snaží svému publiku vyjít vstříc, jelikož bude mít premiéru inscenace Pucciniho

opery La bohème, která patří k celosvětově nejoblíbenějším titulům, dle statistiky

Operabase je po La Traviatě a Carmen třetí nejčastěji hranou operou. Vedle
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Bohémy jsou naplánovány premiéry dvou Janáčkových oper Osud a Její

pastorkyňa, dále bude uveden titul, který rovněž patří mezi dvacet nejhranějších

oper a totiž Evžen Oněgin P. I. Čajkovského, a nakonec barokní opera G. F.

Händela Alcina.

K nižší návštěvnosti také přispěl pokles předplatitelů, který trvá již několik let. Je

způsoben generační obměnou předplatitelů a mladší generaci nevyhovují pevně

stanovená představení, která jsou součástí abonmá. Národní divadlo Brno proto

přišlo se systémem flexibilního předplatného, které si divák sestaví sám podle

svých představ a časových možností. Ačkoliv dochází k celkovému poklesu prodeje

abonmá, prodeje tzv. FlexiAbo stále stoupají a dá se předpokládat, že tomu tak

bude i v následujících letech.

Národní divadlo se snaží vyhovět svým stávajícím divákům a kromě toho aktivně

pracuje na zlepšování propagace včetně snahy o oslovení mladší generace

prostřednictvím sociálních sítí. Tomu také napomáhají edukační a doprovodné

programy, které se těší veliké oblibě. Operní soubor také usiluje o oslovení

zahraničního publika, a to zejména v souvislosti s festivalem Janáček Brno. Jak

jsem uvedla v kapitole věnované festivalu, již minulý ročník festivalu navštívilo

mnoho zahraničních diváků a vzhledem k získání mezinárodního ocenění

očekávám, že festival Janáček Brno bude do budoucna získávat stále větší

mezinárodní věhlas.

I přes nižší návštěvnost v roce 2019 nedošlo k poklesu tržeb ze vstupného,

přestože průměrná cena vstupenky byla nižší, než v roce 2018. Tržby operního

souboru byly ve výši 19 083 000 Kč a tržby všech tří souborů včetně festivalu

Divadelní svět Brno překročily 70 000 000 Kč.

Finanční příspěvek zřizovatele byl oproti roku 2018 nižší o položku festivalu

Janáček Brno, který se v roce 2019 nekonal, ale ve srovnání s předchozími roky

nedošlo k výraznému snížení. Není proto viditelná korelace mezi návštěvností, výší

příspěvků a tržbami ze vstupného, ale záleží na řadě faktorů, které jsem popsala

výše. Příspěvek Ministerstva kultury pro rok 2019 byl sice vyšší než v roce 2018,

přesto je ale s podivem, že na provoz druhé scény České republiky přispívá ve

srovnání s Národním divadlem v Praze daleko méně. Vzhledem k vysoké umělecké

úrovni brněnského souboru by bylo nasnadě, aby se v budoucnu rozdíl výše

příspěvků těchto dvou institucí zmenšil.
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Současné vedení Janáčkovy opery má před sebou nelehký úkol, a totiž nejen

vyrovnat se s dopadem více než ročního uzavření Janáčkova divadla kvůli jeho

rekonstrukci, ale nyní také s těžkou situací způsobenou onemocněním Covid-19 a

s ním spojenými vládními nařízeními, tudíž dalším uzavřením divadla a zrušením

všech plánovaných představení až do odvolání. Situace pravděpodobně ovlivní

také připravovaný festival Janáček Brno 2020, který nejspíš bude muset zrušit

některá představení, u kterých se počítalo s angažováním zahraničních umělců.

Bude zajímavé sledovat, jak se s touto nelehkou situací Národní divadlo v Brně a

zejména operní soubor vyrovná, ale jsem přesvědčená, že vedení divadla i

operního souboru bylo svěřeno do správných rukou a v nadcházejících sezonách

se můžeme těšit na další výjimečné inscenace.
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