Posudek vedoucího práce

Bakalářská práce: Činnost operního souboru Národního divadla Brno 2015 – 2020

Autorka: Jitka Ženíšková

Práce mapuje činnost souboru opery MdB v uplynulém pětiletém období, které koresponduje s nástupem nového vedení divadla a operního souboru do funkce. Autorka ve své práci detailně popisuje činnost souboru, dramaturgii, financování a marketing v kontextu kvality a úspěšnosti uváděných představení a celkového hodnocení souboru. Cílem práce je najít vztah, pokud takový existuje, mezi kvalitou souboru, návštěvností a výsledky hospodaření a objasnit faktory, které ovlivňují návštěvnost. Práce využívá především internetové zdroje, údaje z výročních zpráv, médií, odborného tisku, webových stránek, sociálních sítí a z osobní zkušenosti, neboť jako divák shlédla autorka většinu zmíněných produkcí, některé i vícekrát. Pro účel práce využila některých informací i z osobních setkání s uměleckým šéfem opery a finančním ředitelem. Analyzovala ekonomické informace, marketing, PR programy, dramaturgii, zájezdy a festival Janáček Brno, a to vždy z hlediska dramaturgie, organizace, ekonomických parametrů, návštěvnosti a uměleckého výsledku.

V úvodní části práce je zmíněna organizační struktura souboru, základní dramaturgická linie, a práce s PR. Z uvedeného vyplývá, že relativně malý tým odvádí obrovskou práci a organizuje kromě běžného provozu operního souboru i festival Janáček Brno. Autorka zmiňuje snahu vedení přejít z uměleckých a organizačních důvodů na tzv. stagionový typ provozu. Financování souboru je pečlivě rozebráno a zmapováno po jednotlivých letech, včetně období, kdy v Janáčkově divadle, hlavní scéně NdB, probíhala rekonstrukce. Zvláště se práce věnuje financování festivalu Janáček Brno, který se koná každé dva roky. Autorka si všímá spolupráce souboru s médii, nakladatelstvími a ČTK. Soubor má i vlastní (v rámci všech souborů NdB) marketingovou strategii – vydává magazín NdB DIVA, má zvláštní přílohu v Lidových novinách, věnuje se online marketingu, má navštěvované a aktualizované profily na facebooku a instagramu. Kromě každoročních nových kampaní pořádá tiskové besedy, inaugurační koncerty, preview nové sezóny a open air koncerty. Dále jsou po sezónách popsány nové inscenační projekty, repertoár i mimořádné koncerty, zájezdy, účast na festivalech v ČR a zahraničí, doprovodné a edukační programy. Některé části jsou vhodně doplněny citacemi recenzí.

Autorka v závěru dochází k tomu, že nové vedení dosáhlo během svého působení vysoké umělecké kvality operních představení, což dokazují četná ocenění, pozitivní ohlasy odborné veřejnosti, i například významné ocenění festivalu Janáček Brno. Nehledě k této skutečnosti došlo k poklesu návštěvnosti operních představení a poklesu počtu předplatitelů, což může být způsobeno více faktory – přerušením kontinuity během rekonstrukce Janáčkovy divadla, přechodem na blokový způsob provozu, zvýšením cen vstupného, konzervativnějším přístupem brněnského publika, omezenému diváckému potenciálu města. Z dramaturgie budoucích sezón je patrné, že vedení souboru se situaci snaží vyřešit změnou blokového provozu na tzv. semi-stagionový a snaží se najít lepší rovnováhu mezi dramaturgií a vkusem diváků.

Práce je velmi přehledně napsaná, autorka se věnovala jako správná manažerka všem aspektům práce i úskalím ve vedení operního souboru. Text může posloužit budoucím manažerům, kteří se chtějí věnovat opernímu provozu, aby se lépe orientovali v této komplikované problematice.

Návrh hodnocení: A

19.6.2020, PhDr. Ingeborg Radok Žádná